cepta male intellexerint (cap. X, 12) atque Dominum non timeantes in eius prophetas et in eum ipsum peccaverint (cap. V, 11), hi: quum verba divina falso interpretati sint (cap. XII, 10) et Dominum se timere simulantes culpam sibi commiserint (cap. X, 10). Malis his et stultis hominibus ex populo judaico ortis interpolator opposuit se lectoresque auribus et corde a Domino ea causa circumcisos, ut illorum stultitiam intelligerent et oppugnarent: cap. X, 12: ἀλλὰ πόθεν ἐκείνοις ταῦτα νοῆσαι ἢ συνιέναι; ἡμεῖς δὲ δικαίως νοῆσαντες τὰς ἐντολάς λαλοῦμεν, ὡς ἠθέλησεν ὁ κύριος. διὰ τοῦτο περιτέμεν τὰς ἀκοὰς ἡμῶν καὶ τὰς καρδίας, ἵνα συνιῶμεν ταῦτα (cf. v. 11; cap. IX, 4 et 9; cap. VIII, 7; cap. V, 3 et 4).

Itaque *auctor* epistolae religioni judaicae similiter atque apostolus Paulus et *auctor* epistolae ad Hebraeos vim tribuens praeparandi religionem christianam ipsi etiam populo judaico eum locum attribuit, ut Domini spem suam haberet atque novo a Domino ipso parato populo serviens in hoc Domini populo interiret (cap. XIII. et XIV.). Ergo oppugnavit minime ipsum populum judaicum, sed Judaeorum sui temporis eos, qui hanc populi judaici condicionem non agnoscentes *religionem* judaicam evangelio Domini Jesu Christi abrogatam esse negarent. Adversus hos disputavit, *populum judaicum verum et Deo acceptum Dei cultum non jam habuisse* (capp. II. III. XV. XVI.), *nec testamentum patribus promissum jam accepisse, acceptum id habere novum Christianorum populum, illo majorem et priorem* (capp. XIII. et XIV.).

Contra *interpolator* impugnavit non solum *religionem* judaicam, sed etiam *populum* judaicum (cf. cap. VIII, 4 ubi patres Abrahamum, Isaaccum, Jacobum a pravitate et culpa populi judaici exceptos nominatim vocat: διὰ τί δὲ τρεῖς παῖδες οἱ ραντίζοντες; εἰς μακρότερον Ἀβραάμ, Ἰσαάκ, Ἰακώβ, ὅτι οὗτοι [cf. v. 2] μεγάλοι τῷ Θεῷ) et tantum abest, ut populum foederis eum esse arbitratus sit, ut testamentum Domini *in aeternum* eum perdidisse affirmaverit (cf. cap. IX, 6: ἀλλ' ἐρεῖς· Καὶ μὴν περιτέμνεται ὁ λαὸς εἰς σφραγίδα. ἀλλὰ καὶ πᾶς Σύρος καὶ Ἀραβ καὶ πάντες οἱ ἱερεῖς τῶν εἰδώλων. ἄρα οὐκ ἀκείνοι ἐκ τῆς διαθήκης αὐτῶν εἰσὶν; ἀλλὰ καὶ οἱ Ἀγύπτιοι ἐν περιτομῇ εἰσὶν. λέγει οὐκ τέκνα Ἀβραάμ περὶ πάντων γένεων. cap. IV, 6: ἀλλ' ἐκείνοι οὕτως εἰς τέλος ἀπόλεσαν αὐτήν (sc. διαθήκην). Inde factum est, ut non, ut epistolae auctor, novum populum opposuerit veteri populo, natu minorem natu majori (in cap. VII, voce τοῦ λαοῦ [νηστεύοντος κ. τ. λ.] non notatur populum judaicum [opp.: τοῦ λαοῦ τοῦ καινοῦ], sed Judaeorum *vulgus* [opp. v. 4: οἱ ἱερεῖς μόνοι cf. v. 5: φάγετε ἕμεῖς μόνοι]), sed populum judaicum excellentem ullum locum in oeconomia divina tenere negans, ne eximiam appellationem quidem: „ὁ λαός“ (i. e. *electus* populus) ei tribuerit. Hanc enim ob causam eum notationem ὁ λαός defugisse Judaeosque in sua argumentatione semper ὁ Ἰσραήλ significasse, ex cap. IV, 6—8 potissimum elucet, ubi auctoris argumentationem cap. XIV, 1—3 transscribens haec verba omisit: cap. XIV, 1: τὴν διαθήκην, ἣν ἄμωσεν τοῖς πατράσι δούνα